



NATIONAL COUNCIL FOR CEMENT AND BUILDING MATERIALS

(Under the Administrative Control of Ministry of Commerce & Industry, Govt. of India)

34 km stone, Delhi-Mathura Road (NH-2), Ballabgarh-121004, Haryana, India

Ph: +91-129-2242051/56, 4192222 Website: www.ncbindia.com,

National Council for Cement and Building Materials (NCB) is an apex body working under the administrative control of Department for Promotion of Industry and Internal Trade (DPIIT), Ministry of Commerce and Industry, Government of India and is devoted to Research, Technology Development and Transfer, Continuing Education and Industrial Services for Cement, Concrete and Construction Sector for over five decades.

NCB invites applications in the prescribed format (specimen enclosed) from self-motivated dynamic persons, having relevant experience with potential leadership qualities for the various posts on **Deputation/Direct Recruitment** basis, as per details given below:

Code	Name of Post	Qualification & Experience	Level as per 7 th CPC Pay Matrix	No. of Vacancies	Age Limit
01/21	Group Manager – Personnel & Administration	<p>For Direct Recruitment:</p> <p>a) The candidate should be a Post Graduate with Specialization in Human Resource.</p> <p>b) The candidate should have minimum 15 years of post-qualification work experience in the Human Resource Management in Central Government / State Government / Autonomous Bodies/ Private Sector Companies (* Working at comparable Level). The candidate shall be responsible for Recruitment, Industrial Relations, Manpower Planning, Training & Development, Establishment, legal, vigilance and welfare matters, pay revision, wage settlement, etc. Working knowledge in computerized environment is essential.</p> <p>c) For Officers under the Central Govt/ State Govt/ Autonomous bodies: The candidates: i) Holding analogous post on regular basis. OR ii) With minimum 5-years service on regular basis in pay Level-11</p> <p>For Deputation: Officers from the Central/ State Governments/Autonomous body: holding analogous post or at least minimum 5- year service in post with pay Level-11.</p>	L-12 (78800-130400)	01 (01-UR)	50 Yrs.
02/21	Group Manager – Finance & Accounts	<p>For Direct Recruitment:</p> <p>a) The candidate should be commerce Post Graduate preferably CA/ICWA (CMA)/MBA (Fin.).</p> <p>b) The candidate should have minimum 15 years of post-qualification work experience in Accounting / Finalization of Accounts / Audit / Taxation / Fund Management / Costing & Budgeting, etc in Central Government / State Government / Autonomous Bodies/ Private Sector Companies (* Working at comparable Level). Working knowledge in computerized environment is essential.</p> <p>a) For Officers under the Central Govt/ State Govt/ Autonomous bodies: The candidates: i) Holding analogous post on regular basis. OR ii) With minimum 5-years service on regular basis in pay Level-11</p> <p>For Deputation: Officers from the Central/ State Governments/Autonomous body: holding analogous post or at least minimum 5-year service in post with pay Level-11.</p>	L-12 (78800-130400)	01 (01-UR)	50 Yrs.
03/21	Group Manager – Materials Management Services	<p>For Direct Recruitment:</p> <p>a) The candidate should be a Graduate (Engineering/B.Com/B.Sc) with Post Graduate Diploma in Materials Management.</p> <p>b) The candidate should have minimum 15 years of post-qualification work experience in Materials Management stream in Central Government / State Government / Autonomous Bodies/ Private Sector Companies (* Working at comparable Level). The candidate shall be responsible for purchase of various items as per the provisions of GFR/GeM/ Tendering in CPP Portal etc. Candidate should have the knowledge of Govt. purchase system, import procedures, LC opening, Govt. Internal Audit, etc. Working knowledge in computerized environment is essential.</p> <p>c) For Officers under the Central Govt/ State Govt/ Autonomous bodies: The candidates: i) Holding analogous post on regular basis. OR ii) With minimum 5-years service on regular basis in pay Level-11</p> <p>For Deputation: Officers from the Central/ State Governments/Autonomous body: holding analogous post or at least minimum 5-year service in post with pay Level-11.</p>	L-12 (78800-130400)	01 (01-UR)	50 Yrs.

* The candidate must have a minimum gross salary of Rs.10 Lakh per year during any of the Financial Year 2018-2019 or 2019-2020 as per Form-16/TTR (or pay slip in the absence of Form-16/TTR)

Mode of Selection: Screening and Interview

DA, HRA & Transport Allowance extra as per 7th CPC. In addition LTC, Gratuity, Children Education Allowance & Medical Reimbursement shall also be payable as per rule of the Council.

GENERAL TERMS AND CONDITIONS / OTHER DETAILS:

- The Advertisement number and post code is to be clearly indicated on the top of the envelope containing the application as well as in the application format.
- Not all posts need to be filled if suitable candidates are not found.
- The person working with Govt./Public Sector Undertaking/Autonomous Body should apply through proper channel. Applications received after the last date for whatever reason, including postal delay, will neither be considered nor any correspondence in this regard will be entertained.
- No interim enquiries will be entertained from any applicant on any of the issues related to the ongoing recruitment process.
- Relaxation in age will be given to SC/ST/OBC category candidates as per Govt. rules.
- The management reserves the right to raise minimum standards and / or relax experience in case of deserving candidates.
- Candidates having relevant experience in similar Scientific Research Institutions will be preferred.
- Only those candidates who are eligible and have relevant experience suiting to NCB's job requirement as per the screening criteria will be called for interview. Mere fulfillment of the minimum prescribed qualifications and experience does not entitle a candidate for being called for interview. Candidates should therefore provide in their applications all qualifications and experience details, over and above what is prescribed, as supported with documents, if applicable.
- The date for determining the age limit/experience/qualification shall be the last date of submission of application.
- Incomplete applications (i.e. without name of the post and essential certificates etc in support of educational qualification) shall not be entertained.
- Applications received through E-mails will not be considered

Traveling Allowance (with no other benefit): The candidates called for interview will be reimbursed to and fro 2AC rail / bus fare by shortest route on production of original ticket / receipt.

Last Date: 21 days from the date of publication of the advertisement in the Employment News. Extension of Last date and further change, if any, would be intimated on the website of the Council.

How to Apply: The candidates are requested to download application form (available at NCB website) and send the same duly filled at the following address clearly mentioning the post applied for on the envelope:

The Director General

National Council for Cement and Building Materials
34 Km Stone, Delhi-Mathura Road (NH-2)
Ballabgarh -121 004, Haryana
Phone Nos: 0129-4192222, 2242051/56
Website : www.ncbindia.com



राष्ट्रीय सीमेंट एवं भवन सामग्री परिषद

(वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय, भारत सरकार के प्रशासनिक नियंत्रणाधीन)

34 कैम्प स्ट्रीट, दिल्ली-नथुरा रोड (एनएच-2), बल्लभगढ़ -121004, हरियाणा, भारत

दूरभाष : +91-129- 419222/2242051;

वेबसाइट : www.ncbindia.com

राष्ट्रीय सीमेंट और भवन सामग्री परिषद (एनसीबी) एक संपूर्ण निर्यात है, जो भारत सरकार के वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय के उद्योग और आंतरिक व्यापार (इंजीयनिंग/आईटी) के बहाल होने के लिए विभाग के प्रशासनिक नियंत्रण में काम करता है और अनुसंधान, प्रौद्योगिकी विकास के लिए समर्पित है। पांच दशकों के लिए सीमेंट, कंक्रीट और निर्माण क्षेत्र के लिए स्वयंसेवा, सतत शिक्षा और औद्योगिक सेवाएं।

एनसीबी निर्धारित धारण में आवेदन को असाध्य करता है (स्वयं सेवन गतिशील व्यक्ति), जो नौ घंटे या अधिक पर अनुसंधान, प्रौद्योगिकी / प्रत्यक्ष भरो-आधार पर विशेषण पदों के लिए स्थायी नैतृत्व गुणों के साथ प्रशासनिक अनुभव होने के साथ, प्रेरित करता है।

कोड	पद का नाम	योग्यता और अनुभव	आयु (अधिकतम)	7 वें CPC पे मैट्रिक्स के अनुसार स्तर	पद की संख्या
01/21	समूह प्रबंधक - (कार्मिक और प्रबंधन)	<p>शिपी भर्ती के लिए:</p> <p>क) उम्मीदवार को मानव संसाधन में विशेषज्ञता के साथ स्नातकोत्तर होना चाहिए।</p> <p>ख) उम्मीदवार के पास केंद्र सरकार / राज्य सरकार / स्वायत्त निकायों / निजी क्षेत्र की कंपनियों (• तुलनीय स्तर पर काम करना) में मानव संसाधन प्रबंधन के पद योग्यता को कम से कम 15 वर्षों का कार्य अनुभव होना चाहिए। उम्मीदवार भारतीय, अंतर्राष्ट्रीय, सार्वजनिक, निजी, प्राधिकारण और विकास, स्थानांतरण, कानूनी, सतकता और कल्याण मन्त्रालय, पेटेंट संशोधन, वैज्ञानिक निष्पत्ति, आदि के लिए जिम्मेदार होगा। कम्प्यूटरीकृत प्रशासन में काम करने का ज्ञान आवश्यक है।</p> <p>ग) केंद्र सरकार / राज्य सरकार / स्वायत्त निकायों के तहत अधिकारियों के लिए: उम्मीदवार को नियमित आधार पर अनुसंधान पद धारण करना। या वैज्ञानिक स्तर -11 में नियमित आधार पर न्यूनतम 5-वर्षों की सेवा के साथ।</p> <p>प्रतियोगिता के लिए: केंद्रीय सरकार / राज्य सरकार / स्वायत्त निकायों के तहत अधिकारी, नियमित आधार पर अनुसंधान पद धारण करना। वैज्ञानिक स्तर -11 में नियमित आधार पर न्यूनतम 5-वर्षों की सेवा के साथ।</p>	50 वर्ष	एल-12 (78800-130400)	01 (01-यूआर)
03/21	समूह प्रबंधक - विज्ञान और शिक्षा	<p>शिपी भर्ती के लिए:</p> <p>क) उम्मीदवार को वाणिज्य स्नातकोत्तर होना चाहिए, अधिस्तनतः सीए / आईसीइएफए (सीएमए) / एमबीए (विज्ञान)।</p> <p>ख) उम्मीदवार के पास केंद्र सरकार / राज्य सरकार / स्वायत्त निकायों / निजी क्षेत्र की कंपनियों में शिक्षक / शिक्षा के अंतिम रूप में / शिक्षा परीक्षा / कार्यालय / नौकर प्रबंधन / लागत और बजट, आदि (• तुलनीय स्तर पर काम करना) में न्यूनतम 15 वर्षों का कार्य अनुभव होना चाहिए। कम्प्यूटरीकृत प्रशासन में कार्य ज्ञान आवश्यक है।</p> <p>ग) केंद्र सरकार / राज्य सरकार / स्वायत्त निकायों के तहत अधिकारियों के लिए: उम्मीदवार को नियमित आधार पर अनुसंधान पद धारण करना। या वैज्ञानिक स्तर -11 में नियमित आधार पर न्यूनतम 5-वर्षों की सेवा के साथ।</p> <p>प्रतियोगिता के लिए: केंद्रीय सरकार / राज्य सरकार / स्वायत्त निकायों के तहत अधिकारी, नियमित आधार पर अनुसंधान पद धारण करना। वैज्ञानिक स्तर -11 में नियमित आधार पर न्यूनतम 5-वर्षों की सेवा के साथ।</p>	50 वर्ष	एल-12 (78800-130400)	01 (01-यूआर)
03/21	समूह प्रबंधक - सामग्री प्रबंधन सेवाएं	<p>शिपी भर्ती के लिए:</p> <p>क) उम्मीदवार को सामग्री प्रबंधन में स्नातकोत्तर डिग्री/डीग्री के साथ स्नातक (इंजीनियरिंग/बी.कॉम/बी.एससी) होना चाहिए।</p> <p>ख) उम्मीदवार के पास केंद्र सरकार / राज्य सरकार / स्वायत्त निकायों / निजी क्षेत्र की कंपनियों (• तुलनीय स्तर पर काम करना) में सामग्री प्रबंधन स्ट्रीम में योग्यता के बाद का न्यूनतम 15 वर्षों का कार्य अनुभव होना चाहिए। उम्मीदवार विभिन्न वस्तुओं की खरीद के लिए जिम्मेदार होगा, जैसे कि जहाज/जहाज / जहाज / शिपी परिसर में टेंडर अर्द्ध का ज्ञान। उम्मीदवार को कंसल्टिंग, खरीद प्रणाली, आयात प्रक्रियाओं, एलसी खोलने, तथा -सरकार आंतरिक सेवा परीक्षा, आदि का ज्ञान होना चाहिए।</p> <p>ग) केंद्र सरकार / राज्य सरकार / स्वायत्त निकायों के तहत अधिकारियों के लिए: उम्मीदवार को नियमित आधार पर अनुसंधान पद धारण करना। या वैज्ञानिक स्तर -11 में नियमित आधार पर न्यूनतम 5-वर्षों की सेवा के साथ।</p> <p>प्रतियोगिता के लिए: केंद्रीय सरकार / राज्य सरकार / स्वायत्त निकायों के तहत अधिकारी, नियमित आधार पर अनुसंधान पद धारण करना। वैज्ञानिक स्तर -11 में नियमित आधार पर न्यूनतम 5-वर्षों की सेवा के साथ।</p>	50 वर्ष	एल-12 (78800-130400)	01 (01-यूआर)

* किसी भी वैशेषीय वर्ष के दौरान 'फॉर्म-16/1TR के अनुसार 2018-2019 या 2019-2020 (या फॉर्म-13/1TR के अभाव में वे तैयार) तथा उम्मीदवार का न्यूनतम सतत वैज्ञानिक 10 साल लंबे होते वर्ष होना चाहिए। धारण का तरीका: स्क्रीनिंग और साक्षात्कार।

7 वें सीपीसी के अनुसार डीए, एचआर और पारदर्शकता आंतरिकता। इसके अलावा, एलटीसी, शब्दपुटी, बात-विज्ञान भाषा और प्रोफेसर प्रतियोगिता या पारंपरिक के नियम के अनुसार द्य होगा।

सामान्य नियम और शर्तें / अन्य विवरण:

- विज्ञान सहाय और पोस्ट कोड को विभागे के शीर्ष पर स्पष्ट रूप से इंगित किया जाना चाहिए जिसमें आवेदन के साथ ही आवेदन प्रारूप भी है।
- उपरोक्त उम्मीदवार में मिलने पर स्वीकार्यता की आवश्यकता नहीं है।
- सरकार के साथ काम करने वाला व्यक्ति / सार्वजनिक क्षेत्र के उपग्रह / स्वायत्त निकाय को उचित वैज्ञानिक के माध्यम से आवेदन करना चाहिए। डाक विज्ञान सहित, किसी भी कारण से अंतिम तिथि के बाद प्राप्त आवेदन या न तो विचार किया जाएगा और न ही इस संबंध में कोई प्रचार किया जाएगा।
- पत्र भर्ती भविष्य से संबंधित किसी भी मुद्दे पर किसी भी आवेदन से कोई उत्तर नहीं दिया जाएगा।
- अनुसंधान जालि/अनुसंधान जलजालि/अन्य विज्ञान वर्ग के उम्मीदवारों को सरकार के नियमों के अनुसार आयु में छूट दी जाएगी।
- प्रबंधन योग्य उम्मीदवारों के मामले में न्यूनतम मानकों को बढ़ाने और / या अनुभव को आराम करने का अधिकार सुरक्षित रहता है।
- समान वैज्ञानिक अनुसंधान संस्थानों में प्रशासनिक अनुभव रखने वाले उम्मीदवारों को प्राथमिकता दी जाएगी।
- केंद्र में उम्मीदवार जो योग्य हैं और विज्ञान के पास स्वदेशीय मानकों के अनुसार एनसीबी की सीटी की आवश्यकता के अनुसार प्रशासनिक अनुभव है, उन्हें साक्षात्कार के लिए बुलाया जाएगा। न्यूनतम निर्धारित योग्यता और अनुभव को पूर्ण साक्षात्कार के लिए बुलाया जाने के लिए एक उम्मीदवार को हकदार नहीं बनता है। इसलिए उम्मीदवारों को अपने आवेदन में सभी योग्यताओं और अनुभव के विवरण, जो निर्धारित हैं, से अधिक और दस्तावेजों के साथ समर्थित होने पर, चर्चा सामूहिक प्रदान करना चाहिए।
- आयु सीमा / अनुभव / योग्यता निर्धारित करने में प्रत्येक आवेदन जमा करने की अंतिम तिथि होगी।
- अपनी आवेदन (अर्द्ध पद के मामले में) और शिपिंग योग्यता के समर्थन में आवश्यक प्रमाण पत्र आदि) का मनोरंजन नहीं किया जाएगा।
- इं-मेस के माध्यम से प्राप्त आवेदन पर विचार नहीं किया जाएगा।

बाधा भला (कोई अन्य बाधा के साथ): साक्षात्कार के लिए बुलाया गए उम्मीदवारों को मूल रिपोर्ट / रसीद के उत्पादन पर सबसे कम मारी द्वारा 2AC रस / बस विज्ञान की प्रतियोगिता की जाएगी।

अंतिम तिथि: राजगढ़ समाचार में विज्ञान के प्रकाशन की तारीख से 21 दिनों अंतिम तिथि का विस्तार और आम परीक्षण, यदि कोई है, पारंपरिक को वेबसाइट पर सूचित किया जाएगा।

आवेदन कैसे करे: उम्मीदवारों से अनुरोध है कि वे आवेदन पत्र डाउनलोड कर (एनसीबी वेबसाइट पर उपलब्ध) और निर्दिष्ट पत्र भर कर हुए विधिवत पत्र को विभागे के लिए आवेदन किए गए पोस्ट का स्पष्ट रूप से उत्तर दें।

महानिदेशक

राष्ट्रीय सीमेंट और भवन सामग्री परिषद

34 कैम्प स्ट्रीट, दिल्ली - नथुरा रोड (एनएच-2)

बल्लभगढ़ -121004, हरियाणा,

फोन नं. 0129-4192222, 2242051/56

वेबसाइट : www.ncbindia.com